证券代码：838701        证券简称：豪声电子        公告编号：2024-050

浙江豪声电子科技股份有限公司

关于收到北京证券交易所对公司年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

浙江豪声电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 6 月 18 日

收到北京证券交易所上市公司管理部下发的《关于对浙江豪声电子科技股份有限

公司的年报问询函》（年报问询函【2024】第 40 号）（以下简称“《问询函》”），

现将《问询函》内容公告如下：

浙江豪声电子科技股份有限公司（豪声电子）董事会、立信会计师事务所（特

殊普通合伙）：

我部在上市公司 2023年年度报告事后审查中关注到以下情况：

1、关于经营业绩

报告期内你公司实现营业收入 6.41亿元，同比减少 4.24%，连续两年下滑；

毛利率为 12.81%，较上期减少 5.74个百分点；归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润（以下简称扣非后净利润）为 1,102.24 万元，同比减少

80.85%。分产品看，微型电声元器件营业收入 5.15 亿元，同比增长 0.67%，毛

利率 8.05%，较上期减少 6.89个百分点；音响类电声产品营业收入 9,982.52万

元，同比减少 22.32%，毛利率 30.86%，较上期增加 3.55个百分点；其他产品营

业收入 2,574.81 万元，同比减少 10.88%，毛利率 38.22%，较上期减少 5.37 个

百分点。分区域看，境内营业收入 5.39 亿元，同比增长 1.17%，毛利率 8.65%，

较上期减少 7.18 个百分点；境外营业收入 1.02 亿元，同比减少 25.30%，毛利

率 34.76%，较上期增加 5.63个百分点。分季度看，第一季度营业收入最低，扣

非后净利润最高；第四季度收入最高，扣非后净利润为负。根据你公司年报披露：

境内主要销售微型电声元器件，下游消费电子行业需求出现阶段性回落后，整体

复苏迹象较为缓慢，公司对部分产品销售单价进行下调；境外主要销售音响类电

声产品，由于受境外地缘政治冲突及高通胀等因素综合影响，销量与收入均同步

下降；下半年以来因下游需求持续回暖导致向供应商采购产品的预付金额增加。

请你公司：

（1）详细说明报告期内下游需求变化情况，及对公司销售与采购的影响，

并结合行业发展态势、公司业务开展情况及同行业可比公司情况等，说明本期

营业收入及扣非后净利润下降的原因及合理性，以及公司为改善盈利能力采取

的应对措施；

（2）结合境内业务和境外业务的销售产品类型、销售模式、定价模式、成

本构成等，说明境内外业务毛利率变动差异较大的原因及合理性；

（3）分析各季度营业收入及扣非后净利润波动的原因，说明公司销售是否

具有周期性，第四季度收入与扣非后净利润反向变动的原因及合理性，是否存

在跨期确认收入、结转成本的情形。

请年审会计师就上述事项进行核查，并发表明确意见。

2、关于应收票据、应收账款及应收款项融资

报告期末你公司应收票据、应收账款及应收款项融资账面余额合计 3.47 亿

元，较期初增长 34.11%；计提坏账准备 2,291.26万元，账面价值 3.24亿元。

请你公司：

（1）结合报告期内信用政策变动情况、主要客户实际结算周期等说明在营

业收入下降的情形下，应收款项余额增加的原因及合理性；

（2）列示重要应收账款的期后回款情况，说明相关款项是否存在回款风险，

以及你公司采取的催收措施及效果。

请年审会计师就上述事项进行核查，并发表明确意见。

3、关于预付款项

报告期末你公司预付款项账面余额 931.81 万元，较期初增加 657.37%，其

中向有研稀土（荣成）有限公司（以下简称有研稀土）预付款项余额 856.88 万

元。你公司解释下半年以来因下游需求持续回暖导致向供应商采购产品的预付金

额增加。

请你公司结合有研稀土的主营业务，说明对有研稀土预付款项的形成时间、

采购内容、大额预付的原因及必要性，对方是否具备履约能力，截止目前的履

约进展。

请年审会计师就上述事项进行核查，并发表明确意见。

4、关于厂区搬迁及征收补偿款

2021 年，因嘉善县惠民街道实施城市有机更新需要，你公司房屋被征收。

你公司与嘉善天信房屋拆迁有限责任公司签署《征收补偿协议》及《补充协议书》，

土地征收补偿金额合计为人民币 3.72 亿元。同时你公司对原有厂区进行了整体

迁扩建，截至 2023年 12月底，公司原有厂区的整体搬迁工作基本完成。2022-2023

年，你公司非流动资产处置损益分别为-15.63 万元、1.80 亿元；年末其他流动

资产-搬迁支出分别为 0 元、985.85 万元；一年内到期的非流动负债-拆迁补偿

分别为 2.23亿元、8,145.05万元。

请你公司：

（1）结合征收补偿相关合同的主要内容、征收补偿款的具体构成、报告期

内及累计收款金额、后续收款安排等，说明征收补偿款的确定依据，是否实质

为政府为取得土地使用权等资产所支付的交易对价，是否附有额外的政策条件

和使用条件，是否存在政府补助成分；

（2）说明搬迁支出的具体构成；

（3）说明搬迁及征收等相关事项的会计处理，搬迁对各类资产的影响，包

括但不限于资产项目、原值、净值等，说明资产处置收益的确认依据、归属期

间及合理性，是否符合企业会计准则的规定；

（4）说明截至目前搬迁工作的最新进展，后续你公司是否存在潜在义务或

可能的成本费用支出，如是，请具体说明。

请年审会计师就上述事项进行核查，并发表明确意见。

5、关于其他非流动金融资产

报告期末你公司其他非流动金融资产账面价值为 1,328.23 万元，分类为以

公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资，初始投资成本为

1,000.00万元，本期公允价值变动收益为-388.19万元。

请你公司：

（1）说明上述权益工具投资的取得时间、投资对象名称、投资目的、持股

比例等；

（2）说明将相关投资计入其他非流动金融资产的依据及合理性，是否符合

企业会计准则的规定，并说明公允价值的判断依据、测算过程及合理性。

请年审会计师就上述事项进行核查，并发表明确意见。

请你公司及年审会计师就上述问题做出书面说明，并于 2024年 7月 2日前

将有关说明材料报送我部邮箱（feedback@bse.cn）并对外披露。

特此函告。

公司将按照《问询函》的要求，尽快组织回复，并及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者关注后续公告，并注意投资风险。

特此公告。

浙江豪声电子科技股份有限公司

董事会

                                     2024年 6 月 18日